
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  1010 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA OMNIA COSTRUZIONI SRL DELLE OPERE 
COMPLEMENTARI ALLE "OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DI VIA INVERUNO CON 
FORMAZIONE DI PISTA CICLO PEDONALE E 
REALIZZAZIONE DI IMPIANTO SEMAFORICO PEDONALE. 
CIG: Z9F3DE1C89 Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

27/12/2023

 1.019

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE27/12/2023Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 1010 DEL 27/12/2023 

 

 

OGGETTO: 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO ALLA DITTA OMNIA COSTRUZIONI 

SRL DELLE OPERE COMPLEMENTARI ALLE "OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DI VIA INVERUNO CON FORMAZIONE DI PISTA CICLO PEDONALE E 

REALIZZAZIONE DI IMPIANTO SEMAFORICO PEDONALE. CIG: Z9F3DE1C89 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 

Richiamati: 
 

- l’atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 21.06.2022 con il quale è stato 
approvato il progetto definitivo ed esecutivo riuniti delle “OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DI VIA INVERUNO CON FORMAZIONE DI PISTA 
CICLOPEDONALE E REALIZZAZIONE DI IMPIANTO SEMAFORICO PEDONALE”, 
composto dai seguenti elaborati:  

 

1. Relazione generale; 
2. Elaborati grafici;  
3. Computo metrico descrittivo e analisi dei prezzi;  
4. Computo metrico; 
5. Elenco prezzi; 
6. Quadro economico; 
7. Quadro di incidenza manodopera;  
8. Cronoprogramma;  
9. Indicazioni sulla stesura dei piani della sicurezza;  
10. Capitolato speciale d'appalto; 
11. Schema di contratto.  

 
e comportante il seguente Quadro Economico: 

 QUADRO ECONOMICO 

 

DESCRIZIONE VOCE 
 

  

1 TRATTO DA VIA TRENTO AL CIVICO 97 (Ml 409) € 39.928,34 

2 TRATTO DA CIVICO 97 AL CIVICO 103 (Ml 86)  € 18.742,58  

3 IMPIANTO SEMAFORICO PEDONALE € 16.257,00 

4 OPERE DI ASSISTENZA MURARIA PER INSTALLAZIONE 

IMPIANTO SEMAFORICO   
€ 5.500,00 

5 TOTALE OPERE   € 80.427,92  

6 ONERI DELLA SICUREZZA  € 1.608,56  

7 TOTALE OPERE ONERI DELLA SICUREZZA COMPRESI € 82.036,48 

8 IVA 10% su 66.651,48 € 6.665,15 

9 IVA 4 % su € 15.385,00 € 615,40 

10 TOTALE  € 89.317,03 



DETERMINAZIONE N. 1010 DEL 27/12/2023 

 

 

11 INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 2% € 1.640,73  

12 di cui da destinare al fondo 20% per l'innovazione di cui all'art. 93 

comma 7 quater del d.l. 24.06.2014 n. 90 
€ 328,15 

13 di cui importo netto del fondo  € 1.312,58  

14 Altre somme a disposizione per ANAC, somma a disposizione per 

acquisto segnaletica verticale, imprevisti, arrotondamenti 
€ 2.042,24 

15 TOTALE GENERALE   93.000,00  

 
con il quale si dava atto che la spesa complessiva di Quadro Economico pari a € 93.000,00, veniva 
finanziata come di seguito descritto: 

- quanto a € 70.000,00 con imputazione al cap. 21840/30 Nuovo ordinamento 

U.2.02.01.09.012 Titolo 2 Missione 10 Programma 5 del bilancio di dell’esercizio in corso, 

finanziati con contributo ministeriale L. 160/2019; 

- quanto a € 7.000,00 con imputazione al cap. 21840/30 Nuovo ordinamento 

U.2.02.01.09.012 Titolo 2 Missione 10 Programma 5 del bilancio di previsione dell’esercizio 

in corso, finanziati con oneri di urbanizzazione; 

- quanto a € 16.000,00 con imputazione al cap. 20050 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.999 

Titolo 2 Missione 1 Programma 5 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, finanziati 

con oneri di urbanizzazione per abbattimento barriere architettoniche e nuovi marciapiedi. 

 

- l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 
403 del 11.07.2022 con oggetto: “Determina a contrarre e avvio del procedimento per il 
conferimento in appalto delle “OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 
DI VIA INVERUNO CON FORMAZIONE DI PISTA CICLOPEDONALE E REALIZZAZIONE 
DI IMPIANTO SEMAFORICO PEDONALE. CUP: C77H22002050007” e con il quale sono 
stati approvati i relativi allegati. 

 
- l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 

446 del 03.08.2022 con oggetto: “AFFIDAMENTO DELLE "OPERE DI 
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VIA INVERUNO CON FORMAZIONE 
DI PISTA CICLO PEDONALE E REALIZZAZIONE DI IMPIANTO SEMAFORICO 
PEDONALE" ALLA DITTA OMNIA COSTRUZIONI SRL con sede a 21040 Cislago (Va) – 
Via Dante Alighieri n. 491 – P.I. 02829340138 E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
CUP: C77H22002050007 CIG: 9315879A8A” 

 
e con il quale veniva conseguentemente modificato il Quadro Economico così come di seguito 
descritto: 
 

 

DESCRIZIONE VOCE 
 

  

1 TRATTO DA VIA TRENTO AL CIVICO 97 (Ml 409) € 39.928,34 

2 TRATTO DA CIVICO 97 AL CIVICO 103 (Ml 86)  € 18.742,58  

3 IMPIANTO SEMAFORICO PEDONALE € 16.257,00 

4 OPERE DI ASSISTENZA MURARIA PER INSTALLAZIONE € 5.500,00 



DETERMINAZIONE N. 1010 DEL 27/12/2023 

 

 

IMPIANTO SEMAFORICO   

5 TOTALE OPERE   € 80.427,92  

6 ONERI DELLA SICUREZZA  € 1.608,56  

7 TOTALE OPERE ONERI DELLA SICUREZZA COMPRESI € 82.036,48 

8 TOTALE OPERE ESCLUSI ONERI DELLA SICUREZZA € 80.427,92 

9 Ribasso 2,13% € 1.713.11 

10 TOTALE € 78.714,81 

11 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.608,56 

12 TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE € 80.323,37 

13 IVA 10% su € 65.266,07 € 6.526,61 

14 IVA 4 % su € 15.057,30 € 602,29 

15 TOTALE  € 87.452,27 

16 INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 2% € 1.640,73  

17 di cui da destinare al fondo 20% per l'innovazione di cui all'art. 93 

comma 7 quater del d.l. 24.06.2014 n. 90 
€ 328,15 

18 di cui importo netto del fondo  € 1.312,58  

19 Altre somme a disposizione per ANAC, somma a disposizione per 

acquisto segnaletica verticale, imprevisti, arrotondamenti 
€ 3.907,00 

20 TOTALE GENERALE  € 93.000,00  

 
- l’atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18.07.2023 con oggetto: 

“Approvazione perizia di variante non suppletiva delle “OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DI VIA INVERUNO CON FORMAZIONE DI PISTA 
CICLOPEDONALE E REALIZZAZIONE DI IMPIANTO SEMAFORICO PEDONALE” 
composto dai seguenti elaborati: 

 

1. Relazione Tecnico Illustrativa; 
2. Computo Metrico Estimativo perizia di Variante; 
3. Quadro Comparativo di Confronto Perizia di Variante; 
4. Elaborato Grafico allegato al progetto definitivo e esecutivo riuniti approvato con atto di 

deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 21.06.2022; 
5. Elaborato Grafico Variante; 
 

e le cui modifiche non comportano varianti sostanziali al progetto definitivo e esecutivo riuniti 
approvato con atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 21.06.2022 e non comportano 
maggiori oneri a carico di questa Amministrazione Comunale e che il valore delle modifiche non 
supera il 15% del valore del contratto iniziale. 



DETERMINAZIONE N. 1010 DEL 27/12/2023 

 

 

 
Dato atto che pertanto il Quadro Economico approvato con atto di determinazione del 

Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 446 del 03.08.2022 risulta invariato. 
 

Visto l’Atto di Sottomissione in data 04.08.2023, allegato, a firma dell’impresa e del Direttore 
Lavori. 

 
Dato atto che l’importo totale dei lavori di cui alla perizia di variante non suppletiva ammonta a 

complessivi € 11.709,77 comportante una variazione pari a € 0,00, per maggiori lavori rispetto al 
contratto principale, come evincesi dagli allegati “Computo metrico estimativo di variante” e 
“Quadro economico di confronto perizia di variante”.  
 

Visto il Contratto Rep. n. 3977 sottoscritto in data 21 febbraio 2023. 
 

Rilevata la necessità di procedere all’esecuzione di ulteriori opere complementari all’appalto 
principale, meglio descritte nell’allegato Computo Metrico Estimativo e nella relazione del 
Responsabile del Procedimento, è stata attivata la procedura Sintel e_Procurement di Regione 
Lombardia ID n. 177762212 in data 20.12.2023 e con scadenza 27.12.2023 relativa alle opere 
complementari delle “OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VIA 
INVERUNO CON FORMAZIONE DI PISTA CICLOPEDONALE E REALIZZAZIONE DI IMPIANTO 
SEMAFORICO PEDONALE”.  

 
Vista la regolarità della certificazione DURC prot. INAIL_40922214 del 25.10.2023 e con 

scadenza 22.02.2024. 
 

Richiamato il Report di procedura nonché la documentazione amministrativa prodotta dalla 
ditta in sede di offerta, relativa all’insussistenza di cause ostative alla partecipazione di procedure 
di gara e/o alla stipula di contratti con le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 80 del Codice. 

 
Ritenuto di affidare all’Impresa Omnia Costruzioni Srl con sede a 21040 Cislago (Va) – Via 

Dante Alighieri n. 491 – P.I. 02829340138, le opere complementari alle “OPERE DI 
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VIA INVERUNO CON FORMAZIONE DI 
PISTA CICLOPEDONALE E REALIZZAZIONE DI IMPIANTO SEMAFORICO PEDONALE”, per un 
importo, al netto del ribasso d’asta del 2.13%, di € 36.877,18 oltre IVA di legge, per complessivi € 
40.564,90, meglio descritte nell’allegato Computo Metrico Estimativo e nella relazione del 
Responsabile del Procedimento 

 
Visto il Decreto Legislativo 36/2023; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 

del 18.08.2000; 
 
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 

241/90, gli artt. 6 e 7 DPR 62/2013. 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. 

n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto 

sindacale n. 12 del 28.07.2023. 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del   26.04.2023 di approvazione del 

DUP 2023/2025. 

Visto l’atto di deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 26.04.2023 di approvazione del 

Bilancio di previsione dell’esercizio 2023/2025 e suoi allegati. 



DETERMINAZIONE N. 1010 DEL 27/12/2023 

 

 

Visto l’atto di deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 02.05.2023 con la quale è stata 
approvata l’assegnazione dei capitoli per la gestione dell’esercizio 2023 (PEG). 

 
D E T E R M I N A  

 
1. Di affidare, per le motivazioni in premessa ed all’uopo richiamate quali parte integrante e 

sostanziale del presente atto, all’Impresa Omnia Costruzioni Srl con sede a 21040 Cislago 
(Va) – Via Dante Alighieri n. 491 – P.I. 02829340138, le opere complementari alle “OPERE DI 
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VIA INVERUNO CON FORMAZIONE DI 
PISTA CICLOPEDONALE E REALIZZAZIONE DI IMPIANTO SEMAFORICO PEDONALE”, 
per un importo, al netto del ribasso d’asta del 2.13%, di € 36.877,18 oltre IVA di legge, per 
complessivi € 40.564,90, meglio descritte nell’allegato Computo Metrico Estimativo e nella 
relazione del Responsabile del Procedimento che contestualmente si approvano ed agli stessi 
prezzi, patti e condizioni di cui all’appalto principale in essere. 
 

2. Di impegnare l’importo di € 36.877,18 oltre IVA 10% (pari a € 3.687,72) per complessivi € 
40.564,90 come di seguito descritto: 

 

- quanto a € 31.732,61 al cap. 22640 Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.999 T. 2 M. 8 P. 1, 

finanziato con oneri e avanzo di amministrazione; 

- quanto a € 8.832,29 al cap. 21840/30 Nuovo Ordinamento  U.2.02.01.09.012 T. 2 M. 10 P. 

5, finanziato con avanzo di amministrazione; 

del bilancio di previsione dell’esercizio in corso. 

1) Di dare atto che non ricorrono le cause d’incompatibilità di cui all’art. 51 del c.p.c. 
 
2) Di stipulare il contratto lo scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) ex art.32,14°co 

del D. Lgs n. 36/2023; 

3) Di fare espressamente presente che il Responsabile dell'Area Demanio e Patrimonio 
Immobiliare, ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000, nonché del vigente Regolamento di 
Contabilità con proprio atto provvederà alla liquidazione della spesa suddetta previa 
apposizione sulle relative fatture del visto in ordine alla loro regolarità contabile in conformità a 
quanto previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto; 

 
4)  Di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 

l’apposizione del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economica Finanziaria; 
 

5) Di disporre la comunicazione all’Impresa interessata dell’impegno di spesa e della copertura 
finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che le 
fatture dovranno riportare gli estremi della suddetta comunicazione. 

 
 

 Il Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 
Immobiliare  

 Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 
  
Allegato:  

- Report Sintel; 
- Computo Metrico Estimativo; 
- Relazione Responsabile Procedimento. 



1

Report della Procedura
AFFIDAMENTO LAVORI DI

RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN
SICUREZZA DI VIA INVERUNO
CON FORMAZIONE DI PISTA

CICLOPEDONALE E REALIZZAZIONE
IMPIANTO SEMAFORICO

PEDONALE – LAVORI INTEGRATIVI
E DI COMPLETAMENTO

n. 177762212 effettuata da
Comune di Busto Garolfo

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  4
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  6

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 177762212

Nome Procedura AFFIDAMENTO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E
MESSA IN SICUREZZA DI VIA INVERUNO CON FOR-
MAZIONE DI PISTA CICLOPEDONALE E REALIZZA-
ZIONE IMPIANTO SEMAFORICO PEDONALE – LAVORI
INTEGRATIVI E DI COMPLETAMENTO

Descrizione Procedura

Codice Gara omnia 1

Destinatari



Report della Procedura AFFIDAMENTO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MES-
SA IN SICUREZZA DI VIA INVERUNO CON FORMAZIONE DI PISTA CICLOPEDO-
NALE E REALIZZAZIONE IMPIANTO SEMAFORICO PEDONALE – LAVORI INTE-
GRATIVI E DI COMPLETAMENTO n. 177762212 effettuata da Comune di Busto Garolfo

2

Codice CIG Z9F3DE1C89

No

Num. Protocollo 3321962

Num. Protocollo Ente 29602

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 45233162-2 - Lavori di costruzione di piste ciclabili

Codici categorie SOA OG 3 I - Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropo-
litane (classe I).

Inclusione delle offerte sopra/sotto
la soglia percentuale:

Le offerte sopra/sotto la soglia percentuale sono incluse

Responsabile Unico del Progetto giuseppe sanguedolce

Nome Ente Comune di Busto Garolfo

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valore totale della trattativa 37.679,76000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 3

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura mercoledì 20 dicembre 2023 13.29.42 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

mercoledì 27 dicembre 2023 9.00.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni



Report della Procedura AFFIDAMENTO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MES-
SA IN SICUREZZA DI VIA INVERUNO CON FORMAZIONE DI PISTA CICLOPEDO-
NALE E REALIZZAZIONE IMPIANTO SEMAFORICO PEDONALE – LAVORI INTE-
GRATIVI E DI COMPLETAMENTO n. 177762212 effettuata da Comune di Busto Garolfo

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

BUSTA
AMMINI-
STRATIVA

TRACCIA-
BLITA'
COMPILA-
TA E FIR-
MATA DI-
GITAL-
MENTE

Amministra-
tivo

Libero Allegato

BUSTA
ECONOMI-
CA

INSERIRE
QUI MO-
DELLO
COMPUTO-
METRICO E
OFFERTA
ECONOMI-
CA COMPI-
LATI E FIR-
MATI DIGI-
TALMEN-
TE

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale OMNIA COSTRUZIONI S.R.L.

Login user_39566

Indirizzo e-mail omniacostruzionisrl@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 02829340138

Indirizzo VIA DANTE ALIGHIERI, 491, 21040 CISLAGO (Italia)

Numero telefono 0296380499

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1703154936016



Report della Procedura AFFIDAMENTO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MES-
SA IN SICUREZZA DI VIA INVERUNO CON FORMAZIONE DI PISTA CICLOPEDO-
NALE E REALIZZAZIONE IMPIANTO SEMAFORICO PEDONALE – LAVORI INTE-
GRATIVI E DI COMPLETAMENTO n. 177762212 effettuata da Comune di Busto Garolfo

4

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore OMNIA COSTRUZIONI S.R.L.

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data giovedì 21 dicembre 2023 11.35.36 CET

Sconto 2,13000 %

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile Unico di Progetto

Nome sanguedolce giuseppe

Login user_69480

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Busto Garolfo (00873100150)

Indirizzo email protocollo.bustogarolfo@sicurezzapostale.it

Num. telefono 0331562022

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome OMNIA COSTRUZIONI S.R.L.

Login user_39566

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) OMNIA COSTRUZIONI S.R.L. (02829340138)

Indirizzo email omniacostruzionisrl@legalmail.it

Num. telefono 0296380499

Commento all’aggiudicazione PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE OMNIA COSTRU-
ZIONI SRL

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.



Report della Procedura AFFIDAMENTO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MES-
SA IN SICUREZZA DI VIA INVERUNO CON FORMAZIONE DI PISTA CICLOPEDO-
NALE E REALIZZAZIONE IMPIANTO SEMAFORICO PEDONALE – LAVORI INTE-
GRATIVI E DI COMPLETAMENTO n. 177762212 effettuata da Comune di Busto Garolfo

5

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

mercoledì 27 dicembre 2023
13.38.00 CET

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato AFFIDAMENTO LAVO-
RI DI RIQUALIFICAZIONE E
MESSA IN SICUREZZA DI
VIA INVERUNO CON FOR-
MAZIONE DI PISTA CICLO-
PEDONALE E REALIZZA-
ZIONE IMPIANTO SEMAFO-
RICO PEDONALE – LAVORI
INTEGRATIVI E DI COMPLE-
TAMENTO (ID 177762212) è
stata completata. La graduatoria
provvisoria è ora disponibile.

mercoledì 27 dicembre 2023
13.31.51 CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura AFFIDA-
MENTO LAVORI DI RIQUA-
LIFICAZIONE E MESSA IN
SICUREZZA DI VIA INVE-
RUNO CON FORMAZIONE
DI PISTA CICLOPEDONALE
E REALIZZAZIONE IMPIAN-
TO SEMAFORICO PEDONA-
LE – LAVORI INTEGRATIVI
E DI COMPLETAMENTO (ID
177762212) è iniziata.

mercoledì 27 dicembre 2023
13.31.49 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1703154936016) della Proce-
dura AFFIDAMENTO LAVO-
RI DI RIQUALIFICAZIONE E
MESSA IN SICUREZZA DI
VIA INVERUNO CON FOR-
MAZIONE DI PISTA CICLO-
PEDONALE E REALIZZA-
ZIONE IMPIANTO SEMAFO-
RICO PEDONALE – LAVORI
INTEGRATIVI E DI COMPLE-
TAMENTO (ID 177762212) è
stata accettata con la seguente
motivazione: .

mercoledì 27 dicembre 2023
10.24.25 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_39566 sulla
Procedura con ID 177762212 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

mercoledì 27 dicembre 2023
9.00.01 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo
per la presentazione delle offer-
te per la procedura AFFIDA-
MENTO LAVORI DI RIQUA-
LIFICAZIONE E MESSA IN
SICUREZZA DI VIA INVE-
RUNO CON FORMAZIONE
DI PISTA CICLOPEDONALE
E REALIZZAZIONE IMPIAN-



Report della Procedura AFFIDAMENTO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MES-
SA IN SICUREZZA DI VIA INVERUNO CON FORMAZIONE DI PISTA CICLOPEDO-
NALE E REALIZZAZIONE IMPIANTO SEMAFORICO PEDONALE – LAVORI INTE-
GRATIVI E DI COMPLETAMENTO n. 177762212 effettuata da Comune di Busto Garolfo

6

Data Oggetto Testo

TO SEMAFORICO PEDONA-
LE – LAVORI INTEGRATIVI
E DI COMPLETAMENTO (ID
177762212).

giovedì 21 dicembre 2023
11.35.36 CET

Invio Offerta L`offerente OMNIA COSTRU-
ZIONI S.R.L. ha inviato con
successo un`offerta nel Mercato
AFFIDAMENTO LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE E MES-
SA IN SICUREZZA DI VIA
INVERUNO CON FORMA-
ZIONE DI PISTA CICLOPE-
DONALE E REALIZZAZIO-
NE IMPIANTO SEMAFORI-
CO PEDONALE – LAVORI
INTEGRATIVI E DI COMPLE-
TAMENTO (ID 177762212).

mercoledì 20 dicembre 2023
13.29.52 CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubbli-
cazione sul Mercato AFFIDA-
MENTO LAVORI DI RIQUA-
LIFICAZIONE E MESSA IN
SICUREZZA DI VIA INVE-
RUNO CON FORMAZIONE
DI PISTA CICLOPEDONALE
E REALIZZAZIONE IMPIAN-
TO SEMAFORICO PEDONA-
LE – LAVORI INTEGRATIVI
E DI COMPLETAMENTO (ID
177762212).

mercoledì 20 dicembre 2023
13.29.42 CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
177762212). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.



























G:\DEMANIO E SERVIZI MANUTENTIVI\PROGETTI\PISTA CICLABILE VIA INVERUNO\OPERE COMPLEMENTARI\RELAZIONE 
Responsabile Procedimento.doc 

C O M U N E  D I  B U S T O  G A R O L F O  

Città Metropolitana di Milano 

 
Area Demanio e Patrimonio Immobiliare 
Ufficio Demanio e Servizi Manutentivi 
Geom. Paola Morlacchi 
tel. 0331/562034  

 
PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
OGGETTO: Affidamento diretto delle OPERE COMPLEMENTARI ALLE "OPERE DI 
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VIA INVERUNO CON FORMAZIONE 
DI PISTA CICLO PEDONALE E REALIZZAZIONE DI IMPIANTO SEMAFORICO 
PEDONALE.  
 
CIG: Z9F3DE1C89 
 
SCOPO E OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO 
 
Richiamati: 
 

- l’atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 21.06.2022 con il quale è stato approvato il 
progetto definitivo ed esecutivo riuniti delle “OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DI VIA INVERUNO CON FORMAZIONE DI PISTA CICLOPEDONALE E 
REALIZZAZIONE DI IMPIANTO SEMAFORICO PEDONALE”, con il quale si dava atto che la spesa 
complessiva di Quadro Economico pari a € 93.000,00, veniva finanziata come di seguito descritto: 
 

 quanto a € 70.000,00 con imputazione al cap. 21840/30 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.012 

Titolo 2 Missione 10 Programma 5 del bilancio di dell’esercizio in corso, finanziati con contributo 

ministeriale L. 160/2019; 

 quanto a € 7.000,00 con imputazione al cap. 21840/30 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.012 

Titolo 2 Missione 10 Programma 5 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, finanziati con 

oneri di urbanizzazione; 

 quanto a € 16.000,00 con imputazione al cap. 20050 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.999 

Titolo 2 Missione 1 Programma 5 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, finanziati con 

oneri di urbanizzazione per abbattimento barriere architettoniche e nuovi marciapiedi. 

 
- l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 403 del 

11.07.2022 con oggetto: “Determina a contrarre e avvio del procedimento per il conferimento in 
appalto delle “OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VIA INVERUNO CON 
FORMAZIONE DI PISTA CICLOPEDONALE E REALIZZAZIONE DI IMPIANTO SEMAFORICO 
PEDONALE. CUP: C77H22002050007” e con il quale sono stati approvati i relativi allegati. 

 
- l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 446 del 

03.08.2022 con oggetto: “AFFIDAMENTO DELLE "OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DI VIA INVERUNO CON FORMAZIONE DI PISTA CICLO PEDONALE E 
REALIZZAZIONE DI IMPIANTO SEMAFORICO PEDONALE" ALLA DITTA OMNIA COSTRUZIONI 
SRL con sede a 21040 Cislago (Va) – Via Dante Alighieri n. 491 – P.I. 02829340138 E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CUP: C77H22002050007 CIG: 9315879A8A” 

 
e con il quale veniva conseguentemente modificato il Quadro Economico così come di seguito descritto: 
 

 

DESCRIZIONE VOCE 
 

  

1 TRATTO DA VIA TRENTO AL CIVICO 97 (Ml 409) € 39.928,34 



G:\DEMANIO E SERVIZI MANUTENTIVI\PROGETTI\PISTA CICLABILE VIA INVERUNO\OPERE COMPLEMENTARI\RELAZIONE 
Responsabile Procedimento.doc 

2 TRATTO DA CIVICO 97 AL CIVICO 103 (Ml 86)  € 18.742,58  

3 IMPIANTO SEMAFORICO PEDONALE € 16.257,00 

4 OPERE DI ASSISTENZA MURARIA PER INSTALLAZIONE IMPIANTO 
SEMAFORICO   

€ 5.500,00 

5 TOTALE OPERE   € 80.427,92  

6 ONERI DELLA SICUREZZA  € 1.608,56  

7 TOTALE OPERE ONERI DELLA SICUREZZA COMPRESI € 82.036,48 

8 TOTALE OPERE ESCLUSI ONERI DELLA SICUREZZA € 80.427,92 

9 Ribasso 2,13% € 1.713.11 

10 TOTALE € 78.714,81 

11 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.608,56 

12 TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE € 80.323,37 

13 IVA 10% su € 65.266,07 € 6.526,61 

14 IVA 4 % su € 15.057,30 € 602,29 

15 TOTALE  € 87.452,27 

16 INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 2% € 1.640,73  

17 di cui da destinare al fondo 20% per l'innovazione di cui all'art. 93 comma 
7 quater del d.l. 24.06.2014 n. 90 

€ 328,15 

18 di cui importo netto del fondo  € 1.312,58  

19 Altre somme a disposizione per ANAC, somma a disposizione per acquisto 
segnaletica verticale, imprevisti, arrotondamenti 

€ 3.907,00 

20 TOTALE GENERALE  € 93.000,00  

 
- l’atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18.07.2023 con oggetto: “Approvazione 

perizia di variante non suppletiva delle “OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 
DI VIA INVERUNO CON FORMAZIONE DI PISTA CICLOPEDONALE E REALIZZAZIONE DI 
IMPIANTO SEMAFORICO PEDONALE”, le cui modifiche non comportano varianti sostanziali al 
progetto definitivo e esecutivo riuniti approvato con atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 
86 del 21.06.2022 e non comportano maggiori oneri a carico di questa Amministrazione Comunale e 
che il valore delle modifiche non supera il 15% del valore del contratto iniziale. 

 
Visto l’Atto di Sottomissione in data 04.08.2023, allegato, a firma dell’impresa e del Direttore Lavori. 

 
Dato atto che l’importo totale dei lavori di cui alla perizia di variante non suppletiva ammonta a complessivi € 
11.709,77 comportante una variazione pari a € 0,00, per maggiori lavori rispetto al contratto principale, come 
evincesi dagli allegati “Computo metrico estimativo di variante” e “Quadro economico di confronto perizia di 
variante”.  
 
Visto il Contratto Rep. n. 3977 sottoscritto in data 21 febbraio 2023. 
 
Rilevata la necessità di procedere con opere complementari all’appalto principale, meglio descritte 
nell’allegato Computo Metrico Estimativo, è stata attivata la procedura Sintel e_Procurement di Regione 
Lombardia ID n. 177762212 in data 20.12.2023 e con scadenza 27.12.2023 relativa alle opere 
complementari delle “OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VIA INVERUNO CON 
FORMAZIONE DI PISTA CICLOPEDONALE E REALIZZAZIONE DI IMPIANTO SEMAFORICO 
PEDONALE”.  
 
Ritenuto di affidare all’Impresa Omnia Costruzioni Srl con sede a 21040 Cislago (Va) – Via Dante Alighieri 
n. 491 – P.I. 02829340138, le opere complementari alle “OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DI VIA INVERUNO CON FORMAZIONE DI PISTA CICLOPEDONALE E REALIZZAZIONE DI 
IMPIANTO SEMAFORICO PEDONALE”, per un importo, al netto del ribasso d’asta del 2.13%, di € 
36.877,18 

 
CONDIZIONI CONTRATTUALI ESSENZIALI 
 
Il servizio dovrà essere eseguito entro il termine perentorio di dieci giorni naturali e consecutivi dalla 
comunicazione dell’affidamento. 
La penale pecuniaria rimane stabilita nella misura di € 100,00 per ogni giorno di ritardo sulla consegna. 



G:\DEMANIO E SERVIZI MANUTENTIVI\PROGETTI\PISTA CICLABILE VIA INVERUNO\OPERE COMPLEMENTARI\RELAZIONE 
Responsabile Procedimento.doc 

I tempi di pagamento del corrispettivo avverrà nei termini indicati in fattura, ovvero entro il termine di 60 
(sessanta) giorni dalla data di ricezione delle fatture. 
Assunzione degli obblighi di tracciabilità richiesti nell’ambito della procedura Sintel e_procurement ID 
177762212, DURC e Casellario Giudiziario richiesti d’ufficio. 
  
 AFFIDATARIO 
Omnia Costruzioni Srl con sede a 21040 Cislago (Va) – Via Dante Alighieri n. 491 – P.I. 02829340138 a 
seguito di procedura di affidamento diretto previa richiesta di preventivo cui alla  procedura Sintel ID 
177762212. 
 
RISPETTO  PRINCIPIO  DI  TURNAZIONE 
No. Trattasi di opere a completamento all’appalto principale già affidato alla ditta Omnia Costruzioni Srl con 
soddisfazione dell’Amministrazione Comunale. 
 
FORMA DEL CONTRATTO 

Forma del contratto: scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) D. Lgs n. 36/2023. 

Si attesta che non sussistono conflitti di interesse con la Ditta Appaltatrice. 
 
                                                                                                      

f.to Il Responsabile del Procedimento 
       Geom. Paola Morlacchi 
 
 
Allegati: 

- Computo Metrico estimativo. 


		2023-12-29T09:29:28+0100
	ANDREA FOGAGNOLO




